
Projekt ”Livslang Læring” – Voksne og Dysleksi 
 
CSU- Slagelse forsøger via læseafdelingen at blive partner i et projekt under EUs program 
"Livslang Læring", med temaet Voksne og Dysleksi, et Grundtvig Læringspartnerskab. 
 
I den forbindelse har undertegnede og repræsentant for Foreningen for Ordblinde, Anni 
Bøge Jørgensen, været i Italien på et projektforberedende møde 09.12 – 13.12.10 i 
Ruccalumera på Sicilien. Der blev ansøgt om rejsemidler gennem Styrelsen for 
Internationale Uddannelser www.iu.dk. 
 
Mødet foregik på kulturcenter ”Parco Salvatore Quasimodo”, Consorzio ”La terra 
Impareggiabile”  www.parcoquasimodo.it 
 
Opgaven var at udarbejde en beskrivelse af projektet og en ansøgning om godkendelse af 
et budget til et nyt europæisk projekt for Voksne med ordblindhed”. 
Projektet har vi kaldt Dys - A.R.T. se beskrivelse næste side. 

 

 

  
 
Det Europæiske Parlament i Bryssels. Foto AMP. 

 

 

 

 

 

  



Beskrivelse af Projekt Dys – A.R.T 

Projektbeskrivelse af Dys – A.R.T. 
 
"Dys" står for dysfunktionen dysleksi og forkortelsen A.R.T. er de områder i samfundet hvor igennem der kan gøres 
noget for at minimere barriererne. 
A. står for Art/kultur, 
R. står for Rights/rettigheder 
T. står for Teknologi. 
 

Udarbejdelse og formidling af værktøjer til uddannelse af voksne  

med indlæringsvanskeligheder.  

 

Projektet har til formål at fremme en korrekt forståelse af ordblindhed og andre specifikke indlæringsvanskeligheder 

og øge bevidstheden om relaterede spørgsmål. 

Projektet har til formål at identificere teknologiske redskaber, der kan forbedre livskvalitet og øge muligheden for 

inklusion af socio - professionelle voksne med ordblindhed.  

Mange af de problemer, der er forbundet med ordblindhed kan i realiteten løses med brug af medieværktøjer og 

innovative teknologier, der minimerer de vanskeligheder, som voksne med ordblindhed møder på i deres rejse mod at 

blive sociale og faglige individer. 

For at dette skal være muligt, er det vigtigt, at samfundet er helt klar over voksne ordblindes behov for at få 

tilrettelagt den nødvendige støtte, så vel i forbindelse med en akademisk som en erhvervsmæssig uddannelse og igen 

i forbindelse med den senere karriere. 

Med projektet øges og udbredes samfundets viden om ordblindhed.  

Til det formål identificeres og findes alle mulige kunstneriske  

medier og produkter hos forlagene, hos filmskabere, og i forbindelse med grafisk kunst og musik. 

Disse kunstneriske udtryksformer skal fremme udbredelsen af samfundets kendskab til og forståelse for kulturelt 

betingede specifikke indlæringsvanskeligheder (dysleksi/ordblindhed). 

Tankerne bag projektet er, at det er mindre problematisk at leve i et samfund med fuld forståelse for ordblindes 

problemer. Det er også tankegangen i projektet at benytte kunstneriske udtryksformer, der giver øjeblikkelige 

følelsesmæssige konsekvenser hos modtageren. 

Kommunikationen i en kunstnerisk udtryksform skal effektivt knytte bånd mellem ordblindes livsvilkår og samfundet. 

Kunsten skal være midlet til at nå et stort antal mennesker. Projektet foreslås derfor at vælge øjeblikkets bedste 

kunstneriske udtryksformer, der er tilgængelige om emnet i verden og studere de bedste midler til at distribuere dem 

til samfundet.  

 

Det kræver et indgående kendskab til teknologiske redskaber, metoder og udstyr.   

 

Både korrekt viden om ordblindhed, og muligheden for at bruge  

værktøjer til at minimere virkningen af vanskeligheder for den enkelte,   

betragtes som umistelige rettigheder for personer med ordblindhed. Og vil have en høj prioritet i forbindelse med 

ethvert indgreb.  

De voksne i målgruppen vil derfor primært være voksne ordblinde og familiemedlemmer til personer med ordblindhed 

eller andre indlærings-  

vanskeligheder, lærere og undervisere og ikke - formelle, indvandrere med  

lignende problemer.  

Projektet har også til formål at løfte selvværd hos forældre med ordblindhed. 

 

Dansk oversættelse fra italiensk og engelsk ved Peter Bislev, Foreningen for Ordblinde Vestsjælland og Anne Mette 

Poulsen, læsekonsulent CSU- Slagelse.  



 
Vulkanen Etna, Sicilien 

 

Lokalt samarbejder vi med Foreningen for Ordblinde m.fl. og bliver projektet godkendt vil 
der kunne sættes flere aktiviteter i gang som undervisning, foredrag, konferencer og 
lignende til udbredelse af den sidste nye viden om ordblindhed i forhold til f.eks. psykiske 
følgevirkninger og hvad der kan gøres, rettigheder, hjælpemidler, tidlig indsats over for 
børnene med bl.a. læsning og sproglig stimulering mv. 

 

 
Anne Mette Poulsen og Annie Bøge Jørgensen Taormina, Sicilien 

Mødet blev arrangeret af general direktør for universitetet i Messina, Carlo Manstroeni, 

gennem det italienske Associatione Internazionale Impegno Civile, oversat til dansk Den 

Internationale Association for Civilt Engagement www.impegnocivile.it  

Anne Mette Bruun Poulsen 
Læsekonsulent 

http://www.impegnocivile.it/

